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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována problematice fotbalového chuligánství, jeho vývoji a objas-

nění některých projevů na fotbalových stadionech i z hlediska extremismu. Fotbalové chu-

ligánství je stále aktuální téma, které přímo vybízí k interdisciplinármímu přístupu sociál-

ních věd, především sociální psychologie, sociologie, psychologie, sociální pedagogiky,

sociální patologie, právní vědy, historie ad.

Dále se tato práce zabývá situací v oblasti diváckého násilí u nás, vztažnou legislativou,

primárně pak novým zákonem o Polici České republiky, ve kterém byla zavedena koncepce

„Zajištění bezpečnosti na sportovních utkáních“.

Klíčová slova: fotbalové chuligánství, divácké násilí, chuligáni, rasismus, policie ČR, sou-

kromé bezpečnostní služby,

ABSTRACT

This bachelor thesis issues with a topic of football hooliganism, its history and explanation

of different events seen at football stadiums from the viewpoint of extremism. Hooliganism

is a hot topic that urges for interdisciplinary approach of social sciences, especially social

psychology, sociology, psychology, social pedagogy, social pathology, law etc. Following

this paper deals with a current situation regarding violence of football fans in Czech Re-

public, current legislation concerning this problem, primary the new Law of the Police of

Czech Republic that brought a concept of “Ensuring the safety during sport events”.

Keywords: football hooliganism, violence at sports events, hooligans, racism, Police of the

Czech Republic, private security services
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ÚVOD

"Naučil jsem se, že nesmím ztrácet optimismus a víru. Fotbal je mrakodrap.

Výtah nejede. Chci nahoru. Musím jít patro za patrem."

Bony Wilfried

Fotbal (z anglického football, foot=noha, ball=míč), též kopaná, je kolektivní míčová hra,

která je nejpopulárnějším kolektivním sportem na světě.

Dnes fotbal hrají profesionální fotbalisté po celém světě, mnoho dalších lidí se mu pak

věnuje na amatérské či rekreační úrovni. Podle průzkumu, uspořádaného v roce 2001 me-

zinárodní fotbalovou federací FIFA, hraje pravidelně fotbal nejméně 240 miliónů lidí ve

více než 200 zemích světa. Mezi příčinami jeho popularity jsou bezesporu jednoduchá pra-

vidla a naprosto minimální náročnost na vybavení. [36]

Je známo, že v posledních desetiletích se předmětem intenzivního mediálního, politického

i akademického zájmu stala problematika zvaná fotbalové chuligánství, která je vzájemně

propojena s dalšími negativními jevy, jako je rasismus, xenofobie a různé formy organizo-

vaného zločinu. Na našem území je riziko fotbalových chuligánů mnohem nižší než

v některých dalších zemích, ale rozhodně jej nelze podceňovat. Náhled na tuto problemati-

ku může často determinovat neznalost a nepochopení tohoto fenoménu.

Nejrozvinutější politikou a zároveň nejdůkladnějším akademickým výzkumem v předmět-

né oblasti disponuje bezpochyby Evropa, kterou můžeme nazvat „hlavní arénou“ fotbalo-

vého chuligánství. V rámci evropských pohárů, kvalifikací na Mistrovství Evropy či Mis-

trovství světa ve fotbale můžeme říct, že samotné evropské dění ovlivňuje i situaci v České

republice, kdy jsou (či mohou být) konfrontováni čeští občané především s projevy různých

evropských chuligánských skupin.

Práce je věnována vymezením základních užívaných pojmů v oblasti fotbalového násilí,

typologií fotbalových chuligánů, jejich projevů včetně rasismu, působením medií na tuto

problematiku a mezinárodní spoluprácí s opatřeními k předcházení násilí a výtržnostem.

Dále se ve své práci zabývám situací v oblasti diváckého násilí v České republice a vztaž-

nou legislativou, kterou mají pod svou záštitou Ministerstvo vnitra a spravedlnosti, Fotba-
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lová asociace České republiky, Policie České republiky, provozovatelé sportovních zaříze-

ní a soukromé bezpečnostní služby, kterým rovněž věnuji svou pozornost.

Teoretickou část své bakalářské práce „Zajištění bezpečnosti na sportovním utkání“ jsem

zaměřila převážně na otázky spojené s bezpečností, jejím vynucováním a zajišťováním.

Empirickou část jsem se rozhodla zacílit obdobně, hlavně z důvodu udržení jednotného

rázu celé práce. Zjištění z části teoretické mohla být alespoň částečně ověřena výsledky

právě z části empirické, tedy sociologického průzkumu.

První částí mé praktické práce je sociologický průzkum, který jsem se rozhodla provést

formou dotazníku, jenž byl zaměřen primárně na skupinu dotazovaných s fotbalovým po-

vědomím. Jejich názory na otázky bezpečnosti a jejich vnímání změn v zajišťování bez-

pečnosti je velice důležité, aby bylo možné odpovědět na některé ze základních otázek,

jejichž hlavním smyslem je zjistit, zda v reálném životě skutečně dochází k žádoucím

změnám.

Druhou částí práce je návrh informačního systému. Ten jsem provedla pomocí získaných

vědomostí z oblasti diváckého násilí, především zákona 115/2000 Sb., o podpoře sportu,

který přinesl důležité změny v boji proti tomuto fenoménu. Dalším výrazným pilířem se

stala nově vzniklá koncepce s názvem „Zajištění bezpečnosti na sportovním utkání“.

Cílem první části mé praktické bakalářské práce bylo pomocí sociologického průzkumu

ověřit následující hypotézy:

H1. Odborná i laická veřejnost zaznamenala změny v právní úpravě v oblasti potírání

fotbalového násilí, které jsou aplikovány od roku 2009.

H2. Míra zajištění bezpečnosti na sportovním utkání je dostatečná

H3. Soukromé bezpečnostní služby vykonávají činnost důsledně a profesionálně

s náležitými pravomocemi

Druhá část měla za cíl navrhnout strukturu informačního systému. Při řešení návrhu struk-

tury informačního systému je nutné provést rešerši oblasti a legislativy, definovat prvky,

jejich vazby, a konkrétní úkoly jednotlivých prvků. Výsledkem je schéma obecného postu-

pu a postupu při zásahu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA FOTBALOVÉHO

CHULIGÁNSTVÍ

Přibližně od šedesátých let dvacátého století se v souvislosti s kopanou začaly do popředí

dostávat na místo samotné hry a jejích výsledků nejrůznější excesy a negativní projevy

některých návštěvníků, jako byly rvačky, verbální i brachiální konflikty, výtržnosti a van-

dalismus. Tyto konflikty ústily v agresi mezi násilníky a hráči, a to jak z řad svých, tak ze

soupeřova týmu. Dále pak mezi násilníky a rozhodčím a násilnickými skupinami navzájem

a to jak na stadionech, tak mimo ně. Jako důsledek vzájemných potyček a bitek vzrostl

počet případů, kdy přicházeli diváci v hledištích stadionu o život. Rovněž v souvislosti

s fotbalem zintenzivnily projevy rasismu, xenofobie, antisemitismu a nacionálního šovi-

nismu a velká část zmíněných aktivit byla realizována organizovanými skupinami, které

často disponovali i jakousi vnitřní hierarchií. [1]

Kořeny tohoto fenoménu, které si vzalo za své pojmenování „fotbalové chuligánství“1,

někdy bývá označováno za „britskou nemoc“ („British Disease“)2, leží na britských ostro-

vech, odkud se přibližně o deset let později rozšířilo i do dalších západoevropských zemí a

později i do východní Evropy. [1]

1 Fotbalové chuligánství je pojem užívaný pro popis asociálních či antisociálních aktivit

příznivců jednotlivých fotbalových klubů

2„British Disease“ (Britská nemoc) Rovněž časté označení pro „fotbalové chuligánství“.

Důvodem jsou kořeny tohoto fenoménu, které leží na Britských ostrovech, odkud se přibliž-

ně o deset let později rozšířil i do dalších západoevropských zemí a později i do východní

Evropy.
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2 VYMEZENÍ FOTBALOVÉHO CHULIGÁNSTVÍ

Jak už bylo řečeno, fotbalové chuligánství pochází z anglického prostředí, v němž vznikly i

některé základní pojmy, které byly poté přejímány i v ostatních zemí světa a můžeme je

označit jako anglicismy. Samotné užívání pojmu chuligán můžeme poprvé registrovat

v Londýně v 19. století, a to jako označení neadaptivní irské imigrantské rodiny jménem

Hooligan či Houlihan. Pojem chuligánství byl později použit jako všeobecné označení pro

kriminální či výtržnické chování a začal se jevit jako vhodný pro vymezení některých nega-


[…]


o c. Spreje, leptavé, hořlavé a barvící látky nebo jiné nádoby s látkami

ovlivňující zdraví,

o d. Láhve, poháry/kalichy, džbány, plechovky/konzervy nebo jiné předměty,

které sestávají z lámavého, tříštivého nebo výjimečně tvrdého materiálu,

o e. Neskládané předměty jako žebřík, stolička, židle, krabice či kufr,

o f. Ohňostroj/rachejtle, světlice, dýmovnice a ostatní pyrotechnické před-

měty včetně odpovídajících odpalovacích zařízení,

o g. Tyče pro vlajky či transparenty,

o h. Mechanicky poháněné nástroje způsobující hluk,

o i. Alkoholické nápoje a drogy jakéhokoli druhu,

o j. Zvířata,

o k. Laser ukazovátko,

o l. Kufry, velké tašky, batohy nebo

o m. Fotoaparáty, videokamery a ostatní přístroje pro účely profesionálního

zaznamenání zvuku či obrazu s výjimkou výslovně uděleného souhlasu majitele stadionu

Letná.

• 2. Dále je návštěvníkům zakázáno:

o . Vyslovovat, rozlišovat či veřejně projevovat rasistické, hanlivé, vulgární

nebo dobrým mravům odporující slogany či zobrazení,

o a. Lézt či přelézat pro obecné užívání nepředpokládané stavby a zařízení,

zejména fasády, ploty, zdi, ohrazení hrací plochy, zábrany, osvětlovací zařízení, stojany

pro kamery, stromy, sloupy jakéhokoli druhu a střechy,

o b. Vstupovat do oblastí, které nejsou pro návštěvníky povoleny (např. hrací

plocha, vnitřní prostory, místnosti funkcionářů),

o c. Házet předměty či tekutiny jakéhokoli druhu na hrací plochu či do

prostor pro návštěvníky,

o d. Zakládat oheň, zapalovat nebo odstřelovat ohňostroj či světlice,

o e. Ničit zařízení a vybavení stadionu Letná.

o f. Bez povolení prodávat vstupenky a jakékoliv zboží propagující značku FC

FASTAV Zlín a.s. nebo stadionu Letná,

o g. Popisovat, polepovat nebo pomalovávat stavby, vybavení nebo cesty,

o h. Konat svoji tělesnou potřebu mimo toalety nebo znečišťovat areál

stadionu Letná jinou cestou, zejména odhazováním věcí,

o i. Jezdit po cestách a plochách bez speciálního povolení,

o j. Jakýmkoliv způsobem pořizovat prostřednictvím moderních technologií

zvukové či obrazové záznamy jak v prostoru areálu stadionu Letná, tak z průběhu akce,

o k. Překrývat transparenty, vlajkami nebo jiným způsobem reklamní panely

umístěné na stadionu.

• 3. Provozovatel stadionu Letná je oprávněn požadovat po každém, kdo poruší

výše uvedené zákazy a omezení náhradu škody, která byla v důsledku zakázaného jed-

nání způsobena, vydání věci, kterou byla způsobená škoda způsobena nebo závadný

stav vyvolán a dále též úhradu pokuty v minimální výši 1.000,- Kč, v maximální výši

50.000,- Kč, dle závažnosti porušení stanovených povinností a v této souvislosti způso-

bených škodních následků. Majitel stadionu Letná je rovněž oprávněn každému, kdo

poruší principy tohoto návštěvního řádu, nebo výše stanovené zákazy či omezení, zaká-

zat na dobu určitou nebo dle závažnosti provinění též na dobu neurčitou vstup do areá-

lu stadionu Letná.

§ 7 Prodej a reklama
Podnikatelská činnost, rozdávání nebo prodávání novin, časopisů, tiskovin, reklamních

prospektů jakož i skladování předmětů uvnitř areálu stadionu Letná je povoleno jen s

výslovným písemným souhlasem FC FASTAV Zlín a.s.

§ 8 Práva po řadatele / Dohled
Právo k výkonu funkce pořadatele má zplnomocněný zástupce FC FASTAV Zlín a.s. a při

akcích také pořadatelská a bezpečnostní služba jakož i policie.

§ 9 Odpov ědnost za škody
• 1. Vstup a užívání areálu stadionu Letná uskutečňuje každý návštěvník na vlastní

nebezpečí. FC FASTAV Zlín a.s. odpovídá jen za poškození zdraví a věcné poškození způ-

sobené úmyslným nebo hrubě nedbalým chováním jejich zaměstnanců nebo osob v ob-

dobném poměru závislé činnosti.

• 2. Úrazy a škody je povinnost neprodleně nahlásit FC FASTAV Zlín a.s.

§ 10 Jednání proti p ředpis ům
• 1. Osoby, které poruší ustanovení Návštěvního řádu, mohou být bez náhrady

vyvedeni z areálu stadionu Letná a postihnuti zákazem vstupu do areálu stadionu Letná.

To samé platí pro osoby, které jsou zjevně pod vlivem alkoholu nebo jiných návykových

látek. Vznikne-li podezření trestného jednání nebo jiného přestupku, může být učiněno

trestní oznámení.

• 2. Opatření podle odstavce 1 vylučují nároky (např. vrácení vstupného) proti FC

FASTAV Zlín a.s. nebo pořadateli dané akce.

• 3. Práva pořadatele zůstávají nedotčena.

§ 11 Účinnost
Tento Návštěvní řád stadionu Letná ve Zlíně, Tyršovo nábřeží 4381 je účinný od jara 2015.

Ve Zlíně dne 1. 3. 2015 Ing. Milan Plesar, předseda představenstva v. r.

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI NA SPORTOVNÍM (FOTBALOVÉM)
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PŘÍLOHA P III: PŘEHLED FOTBALOVÉ NÁVŠTĚVNOSTI SEZÓNA 2014/2015