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FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Eva Burešová

Oponent bakalářské práce: Ing. Ivan Princ

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Zajištění bezpečnosti osob a majetku na sportovním utkání

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Eva Burešová zpracovala a odevzdala k obhajobě bakalářskou práci na zadané

téma v rozsahu 75 stran textu doplněného 10 grafy, 18 obrázky a 3 přílohy. Práce je členěna

obvyklým způsobem a obsahuje všechny požadované části. Při zpracování práce vycházela

ze studia širokého spektra literatury a pramenů, znalosti konkrétního prostředí. Právní normy

zmíněné v práci jsou aktuální, i když na str. 60 – u zákonu o přestupcích došlo k překlepu –

„Zák. č. 200/2000 Sb.“ (má být 200/1990 Sb.). Vytýčené cíle byly splněny. Při zpracování

se studentka nevyhnula formálním chybám. Lze konstatovat, že nebylo dodrženo pravidlo

nekončit řádky větnými spojkami, některé části práce nejsou zarovnány do bloku (např.

kap. 1.1), použití dvou různých velikostí písma (např. str. 23). Nesedí seznam literatury

s odkazy na literaturu v textu – poř. č. 5, 6, 8, 29 – 31, 34 a 35 nikde v textu neuvedeno.

Celkově je možno práci hodnotit jako velmi dobrou. Přes uvedené výhrady doporučuji

bakalářskou práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Porovnejte „chuligánství“ na fotbalových a hokejových stadionech.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: výborně (A)

V Uherském Hradišti dne 1. června 2015

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně